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Úvod

Mediace je jedním z alternativních způsobů řešení sporů.1 Oproti rozhodčímu

či soudnímu řízení jsou to strany, nikoli nezávislá třetí osoba, které určují, jak konkrétně bude

řešení jejich sporu vypadat. Pokud strany v mediaci nakonec dosáhnou konsensu ohledně všech

detailů jejich situace, výslednou dohodu ctí s vyšší pravděpodobností než u klasických způsobů

řešení sporů. Navzdory tomu se však stává, že některá ze stran svým povinnostem nedostojí.

Oproti litigaci a arbitráži však výsledek mediace, tzv. mediační dohoda, není ve většině států

světa přímo vykonatelný. Strana mediační dohody, která jednala v dobré víře, tedy musí

pokračovat v dalších řízeních, aby se domohla plnění, přestože v naprosté většině mediovaných

sporů strany podle mediační dohody plní dobrovolně.2 Takový postup obecně snižuje důvěru

v mediaci jako smírný způsob řešení sporů, snižuje efektivitu mediace a zvyšuje náklady

na konečné řešení sporů.3 Řešením uvedené situace může být implementace nástroje, který by

umožňoval přímou vykonatelnost mediačních dohod.

Mediace se dlouhodobě ukazuje jako užitečný nástroj pro řešení sporů vyplývajících

z mezinárodního obchodu. Obecně se ve světě zvyšuje počet případů, kdy je mediace

využívána pro řešení mezinárodních i domácích sporů jako alternativa k soudnímu řízení nebo

jako proces, který se objevuje v některou fázi soudního sporu (tzv. court-annexed mediation).

Výsledky ukazují, že mediace významně přispívá ke snížení počtu případů, kdy spor vede

k ukončení obchodního vztahu, usnadňuje administraci mezinárodních transakcí či snižuje

1 Kromě mediace se uvádí také renegociace, smírčí řízení, expertní zásah, předarbitrážní řízení před rozhodčím, rozhodčí

řízení, mini-trial či smíšené metody mediace a rozhodčího řízení. Srov. WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní

právo procesní. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-299-8. Str. 564-573.

2 O'NEILL, Jan. The new Singapore Convention: will it be the New York Convention for mediation? Practical Law: Dispute

Resolution Blog [online]. 19. 11. 2018, 1-4 [cit. 2020-02-19]. Dostupné z: http://disputeresolutionblog.practicallaw.com/the-

new-singapore-convention-will-it-be-the-new-york-convention-for-mediation/, str. 2. Srov. také recitál č. 6 směrnice

o mediaci: „U dohod vyplývajících z mediace je větší pravděpodobnost, že budou dobrovolně dodržovány a že bude mezi

stranami zachován přátelský a udržitelný vztah. Tyto výhody jsou ještě výraznější v situacích, které vykazují přeshraniční

prvky.“

3 Srov. např. judikát II. ÚS 150/20 ze dne 11. 2. 2020, kdy se stěžovatelka účastnila mediace společně se svým právním

zástupcem. Náklady mediace tedy byly složeny nejen ze smluvní odměny mediátora, ale také z nákladů na právní zastoupení,

což mediaci jako způsob řešení sporů nepochybně v očích stran sporu prodražuje. Soudy navíc výdaje na právní zastoupení

v mediaci nepřiznávají jako náklady řízení, neboť je účast na mediaci dle doktríny považována za povinnost osobní

a přítomnost zástupce je tak pouze dobrovolná.

about:blank
about:blank
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náklady států na provoz soudního systému.4 S ohledem na zmíněné důvody a na základě

přesvědčení, že zavedení rámce pro výkon mezinárodních mediačních dohod podpoří rozvoj

harmonických mezinárodních ekonomických vztahů napříč státy s rozdílnými právními,

ekonomickými a sociálními systémy, byla vytvořena Úmluva Organizace spojených národů

o mezinárodních dohodách o narovnání, které jsou výsledkem mediace

(dále jen „Singapurská úmluva“).

V předkládané práci se soustředím zejména na problematiku vykonatelnosti mediačních

dohod vyplývajících z mezinárodních obchodních sporů. Cílem práce je zvážit, jaké změny

Singapurská úmluva přináší, jaká ustanovení úmluvy jsou problematická, jak by je bylo

případně možné překlenout, a jaká ji pravděpodobně čeká budoucnost. Z tohoto důvodu

analyzuji a srovnávám současný legislativní rámec a podmínky pro výkon mediačních dohod

na mezinárodní, unijní i vnitrostátní úrovni. Soustředím se na jejich rozdíly, možné komplikace

při výkladu a úvahy de lege ferenda.

Za účelem komplexní komparace unijní a české právní úpravy se Singapurskou

úmluvou srovnávám prameny právní úpravy jednotlivých předpisů Evropské unie (dále jen

„EU“) a České republiky (dále jen „ČR“). Dále zkoumám rozsah působnosti Singapurské

úmluvy a její podobnosti a odlišnosti od právních předpisů EU a ČR. Přestože problematika

mediace v ČR vychází z pramenů EU, do jisté míry se od ní odlišuje. V souvislosti s působností

Singapurské úmluvy a s tím, že k ní mohou přistupovat také regionální celky, se také zaměřuji

na otázku, jaký důsledek by mělo přijetí Singapurské úmluvy 1. pouze EU a 2. pouze ČR

či 3. nejprve ČR a následně EU. Nakonec zkoumám, na základě čeho lze umožnit výkon

mediačních dohod podle jednotlivých zkoumaných právních úrovní – Singapurské úmluvy,

unijní a české úpravy – a z jakých důvodů je výkon možné odepřít. Na závěr posuzuji případné

důvody neplatnosti mediační dohody.5

4 Resolution adopted by the General Assembly: 57/18. Model Law on International Commercial Conciliation of the United

Nations Commission on International Trade Law. New York: United Nations, 2003, Fifty-seventh session, A/RES/57/18.

Dostupné také z: https://undocs.org/en/A/RES/57/18.

5 Jedná se o mediační dohody mezinárodní, přeshraniční či vnitrostátní, nemusí být nutně „cizí“. Např. pokud by došlo k tomu,

že by v souladu se Singapurskou úmluvou byla podepsána mezinárodní mediační dohoda mezi singapurskou a fidžijskou

stranou, byla by úmluva přímo vykonatelná v obou státech, tzn. nemusela by být cizí ve smyslu mezinárodního práva

soukromého, tzn. pocházet z některého třetího státu. Podrobnější vysvětlení viz níže.

https://undocs.org/en/A/RES/57/18
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1. Mediace obecně

1.1. Pojem

Jedná se o proces, který probíhá mimosoudně, je flexibilní, založen na dobrovolnosti

a autonomii stran. Konkrétní postup mediace není právně či jinak formálně určen. Dle Svatoše lze

mediaci definovat mnoha způsoby, každý však v zásadě zahrnuje tři vlastnosti: i) vyjednávání,

ii) hledání konsensu, iii) to vše za účasti třetí nezávislé osoby.6 Podle způsobu a míry zapojení

mediátora lze rozlišovat několik mediačních stylů. Brzobohatý a kol. uvádějí mediaci facilitativní,

transformativní a evaluativní.7 Mediace nicméně nemá stanovena závazná procesní pravidla.

Výjimku tvoří pravidla center, která jsou zřizována při mezinárodních obchodních komorách nebo

rozhodčích soudech. Mediace administrovaná mediačním centrem se řídí jeho pravidly a strany

sporu se mohou předem seznámit s procesním postupem.8

Nejvýraznějším rozdílem oproti tradičním způsobům řešení sporů je pružnost

a neformálnost. Proces je možné přizpůsobit časovým a místním okolnostem a přáním stran.

V praxi je široce rozšířená mediace v on-line prostředí. Řadí se mezi on-line způsoby řešení sporů,

tzv. on-line dispute resolution neboli ODR. Mediátor a strany nemusí cestovat, mediace se účastní

ze svých domovských států prostřednictvím některé on-line platformy. Díky tomu, že strany

nemusí cestovat, řešení sporu je méně časově a finančně nákladné.9

6 SVATOŠ, Martin. Tajemství mediace, aneb, Řešení sporů od A do Z. [Praha]: Art Francesco, 2020. ISBN 978-80-86819-17-4,

str. 99.

7 BRZOBOHATÝ, Robin, Lenka POLÁKOVÁ a Tomáš HORÁČEK. Rukověť mediátora, aneb, Co je dobré vědět nejen

ke zkouškám mediátora. Praha: Wolters Kluwer, 2015. Právo prakticky. ISBN 978-80-7552-221-4, str. 1-42.


[…]


rozhodnutím vydaným

v dožádaném členském státě

mezi týmiž stranami

d) rozhodnutí neslučitelné s

dřívějším rozhodnutím vydaném

v jiném členském státě / 3. zemi

mezi týmiž stranami + v téže

věci

e) rozhodnutí v rozporu s

určitými kapitolami

o příslušnosti

Veřejná listina: čl. 58 Brusel I

bis (1) zjevně v rozporu s

veřejným pořádkem

v dožádaném členském státě

(2) nesplňuje podmínky

nezbytné pro uznání pravosti

v členském státě původu

Soudní smír: čl. 59 Brusel I bis

stejné podmínky jako veřejné

listiny

Rozpor s právem členského

státu výkonu

právo členského státu

výkonu neumožňuje

vykonatelnost
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Česká úprava Neupraveno. Cizí rozhodnutí, cizí soudní

smíry, cizí veřejné listiny:

ustanovení § 15 zákona

o mezinárodním právu

soukromém

a) výlučná pravomoc českých

soudů / řízení nemohlo být

provedeno u žádného orgánu

cizího státu,

b) překážka litispendence

českého soudu a řízení bylo

zahájeno dříve než v cizině,

c) překážka rei iudicatae – český

soud vydal pravomocné

rozhodnutí nebo v ČR bylo

uznáno pravomocné rozhodnutí

orgánu třetího státu,

d) porušena jedna ze zásad

práva na spravedlivý proces –

právo být slyšen,

e) uznání by se zjevně příčilo

veřejnému pořádku,

f) není zaručena materiální

vzájemnost.

Cizí rozhodčí nález:

ustanovení § 121 zákona

o mezinárodním právu

soukromém

a) není podle práva státu vydání

pravomocný nebo vykonatelný,

b) zrušen ve státě vydání,

c) stižen vadou, která je

důvodem pro zrušení českého

rozhodčího nálezu soudem,

nebo

d) odporuje veřejnému pořádku.

Neupraveno.

Zdroj: vlastní zpracování.
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Mezinárodní obchodní mediace v kontextu Singapurské úmluvy o mediaci

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o tématu mediace v mezinárodním právu soukromém,

se zaměřením na vykonatelnost mediačních dohod vyplývajících z mezinárodních obchodních

sporů. Práce je zpracována se zaměřením na Singapurskou úmluvu, která byla podepsána v srpnu

roku 2019, a okrajově také na související Vzorový zákon UNCITRAL o mediaci. Přestože bude

úspěšnost Singapurské úmluvy záležet převážně na politických krocích a motivaci jednotlivých

států, proto, aby mohla být používána soukromými subjekty je nezbytná analýza konstrukce

zmiňované mezinárodní normy. Cílem předkládané práce je odpovědět na otázku, zda má úprava

mediace v mezinárodním obchodním právu svůj opodstatněný význam. Pro zodpovězení uvedené

otázky je v práci provedena analýza současného legislativního rámce a podmínek pro výkon

mediačních dohod v mezinárodních úmluvách a dalších mezinárodních pramenech, v právu EU

a ČR. Zároveň je upozorněno na nejasné otázky předmětných právních předpisů, a to i s ohledem

na transpozici unijních předpisů do české právní úpravy, a případných způsobů jejich překlenutí.

Je provedena komparace pramenů právní úpravy jednotlivých unijních předpisů a předpisů České

republiky, dále je analyzován rozsah působnosti Singapurské úmluvy a její podobnosti a odlišnosti

od právních předpisů EU a ČR. V souvislosti s působností Singapurské úmluvy a s tím, že k ní

mohou přistupovat také regionální celky, je také zkoumána otázka, jaký důsledek by mělo přijetí

Singapurské úmluvy 1. pouze EU a 2. pouze ČR či 3. nejprve ČR a následně EU. Nakonec jsou

posuzovány případné důvody neplatnosti mediační dohody a je provedena analýza, na základě

čeho lze umožnit výkon mediačních dohod podle jednotlivých zkoumaných právních úrovní –

Singapurské úmluvy, unijní a české úpravy – a z jakých důvodů je výkon možné odepřít.

Klíčová slova: obchodní mediace, Singapurská úmluva o mediaci, přímý výkon

mediačních dohod
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International Commercial Mediation in the Context of the Singapore

Convention

Abstract

The thesis deals with the topic of mediation in private international law, focusing on the

enforceability of mediation agreements arising from international commercial disputes. The thesis

is focused on the Singapore Convention, which was signed in August 2019, and marginally on the

related UNCITRAL Model Law on Mediation. Although the success of the Singapore Convention

will depend largely on the political actions and motivations of individual states, in order for it to

be used by private actors, an analysis of the construction of the international norm in question is

necessary. The aim of this work is to answer the question whether the regulation of mediation in

international commercial law has its justifiable importance. In order to answer this question, the

an analysis of the current legislative framework and the conditions for the performance of

mediation agreements in international conventions and other international source sis performed,

in relation to the EU and the Czech law. At the same time, unclear issues of the legislation in

question are highlighted, also with regard to the transposition of EU regulations into Czech

legislation, and possible ways of bridging them. A comparison of the sources of legislation of the

individual EU regulations and the Czech Republic is made, the scope of the Singapore Convention

and its similarities and differences from the EU and Czech legislation are analysed as well. In

connection with the scope of the Singapore Convention and the fact that regional entities may also

accede to it, the question is also examined as to what would be the consequence of the adoption of

the Singapore Convention (1) only by the EU and (2) only by the Czech Republic or (3) first by

the Czech Republic and then by the EU. Finally, the possible grounds for invalidity of a mediation

agreement are considered and an analysis is made of the grounds on which mediation agreements

can be allowed to be enforced under the different legal levels examined - the Singapore

Convention, the EU and the Czech regulation - and on what grounds enforcement can be denied.

Klíčová slova: commercial mediation, Singapore Convention, direct

enforcement