POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Veronika Vrábel Porteš
Téma práce: Mezinárodní obchodní mediace v kontextu Singapurské úmluvy o mediaci
Rozsah práce 183 524 znaků
Datum odevzdání práce: 31. 3. 2022

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila téma z oblasti alternativních metod řešení obchodněprávních sporů – Úmluvu OSN o mezinárodních dohodách o narovnání vyplývajících z mediace, tzv. Singapurskou úmluvu z roku 2019 (dále jen „SÚ“). S ohledem na zvyšující se oblibu mediace jako způsobu řešení sporů a s ní související potřebu řešit (nejen) na mezinárodní úrovni otázku vykonatelnosti mediačních dohod, považuji zvolené téma za velmi aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma vyžaduje znalost mezinárodního práva soukromého v širším kontextu i v úzkém zaměření na metody a pravidla řešení sporů a uznání a výkon titulů, a to nejen na úrovni vnitrostátní a unijní, ale i mezinárodní, neboť SÚ má ambici stát se celosvětovým nástrojem pro vykonatelnost mediačních dohod. Předpokládá se práce se zahraničními zdroji, a to jak v rovině právních předpisů, tak i odborné literatury a judikatury. Náročnost tématu odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Na diplomové práci si cením mimo jiné toho, že se autorce podařilo vyhnout zdlouhavým popisným pasážím a velmi často používá analytickou a srovnávací metodu (zejména ve čtvrté a páté kapitole).

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledně a systematicky členěna na úvodní část, v níž autorka nejprve stručně uvádí mediaci jako jednu z alternativních metod řešení sporů z mezinárodního obchodu a následně vymezuje cíle své práce. Hlavním cílem práce má být analýza podmínek vykonatelnosti mediačních dohod uzavíraných v mezinárodních obchodních sporech a dopad SÚ v této oblasti, přičemž dopady chce autorka posoudit z pohledu unijního práva i vnitrostátních právních předpisů.

V prvních dvou kapitolách diplomantka blíže vysvětluje principy mediace a popisuje jednotlivé prameny právní úpravy. Převažuje zde popisná metoda, avšak již na konci druhé kapitoly autorka používá komparativní metodu, porovnává právní úpravu v jednotlivých předpisech. Ve třetí kapitole se autorka podrobněji věnuje institutu mediační dohody a působnosti SÚ, ve čtvrté a v páté kapitole pak autorka přichází k jádru své diplomové práce – uznání a výkonu mediačních dohod. V závěru pak diplomantka přehledně shrnuje dílčí závěry, k nimž v předchozích částech dospěla. Součástí diplomové práce je i příloha, v níž autorka přehledně

komparuje základní principy právní úpravy mediace ve všech třech rovinách, tj. rovině mezinárodní, unijní i vnitrostátní.

Členění diplomové práce je, pokud jde o tematické zaměření jednotlivých kapitol, přehledné, autorka postupuje od obecných částí k jádru hlavního tématu. Z hlediska systematického členění bych však autorce vytkla to, že obsah některých kapitol nekoresponduje s jejich nadpisy. Například kapitolu 3.1 o věcné působnosti SÚ autorka začíná vysvětlením časové působnosti a přechodných ustanovení (str. 27). V téže kapitole dále autorka srovnává dopad vázanosti států jednotlivými úmluvami, což už je za hranicí vymezení věcné působnosti SÚ, a konečně se v téže kapitole pouští i do podrobností úpravy mediační dohody. Nemám námitky proti samotnému obsahu, jen se domnívám, že by přehlednosti textu prospělo rozdělit jej do více podkapitol a dbát na soulad obsahu s nadpisem kapitoly.

Autorka používá jazyk a styl odpovídající odbornému právníckému pojednání, pravopisné chyby se v textu až na drobné výjimky nevyskytují. Styl je čtivý a srozumitelný.

Citační aparát je v souladu s normou.

4. Vyjádření k práci

V kapitole 3.1 postrádám vysvětlení pojmu sídlo podnikání strany mediační dohody jako hlavního určovatele mezinárodního prvku mediace ve smyslu SÚ, kterým je vymezena věcná působnost SÚ. Autorka navíc nekonzistentně používá v práci pojmy sídlo podnikání (str. 28) a místo podnikání (str. 37).

V kapitole čtvrté na str. 51 mám připomínku k autorčině tvrzení, že v případě, že se bude chorvatská strana mediační dohody domáhat jejího uznání a výkonu v Řecku, bude postupovat cestou chorvatského (nikoli evropského) mezinárodního práva soukromého. I zde (tj. v Řecku při snaze dosáhnout vykonatelnosti mediační dohody) se ale podle mého názoru uplatní unijní nařízení, a to jak v procesní rovině (pro určení mezinárodní příslušnosti pro řízení, jehož výsledkem by měla být „transformace“ mediační dohody do formy vykonatelného titulu, tak i kolizní rovině (pro určení práva rozhodného pro mediační dohodu).

Na str. 64 a 65 autorka uvádí, že se záměrně nepouští do analýzy vztahu mezi mediační dohodou a soudním rozhodnutím při uznání a výkonu, což bych považovala za jednu z nejzajímavějších otázek vykonatelnosti mediační dohody a očekávala bych jeho podrobnější rozbor v rámci diplomové práce.

Autorčín závěr v kapitole 5.4 o rozdílech mezi mezinárodní a unijní právní úpravou zůstává příliš otevřený, autorka by měla uvést, o jaké konkrétní „nové rozdíly“ se jedná.

I přes výše uvedené výhrady a nepřesnosti se domnívám, že se autorka zpracovanému tématu podrobně věnovala a že se jí podařilo naplnit vytyčené cíle a prokázat schopnost samostatné práce. Oceňuji autorčiny vlastní názory, které se nebála na několika místech formulovat, a dále snahu o přehledné podání závěrů srovnávací analýzy v podobě přehledových tabulek jak v samotném textu, tak i v příloze diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle vymezené přehledně v úvodu práce byly naplněny a v závěru práce přehledně shrnuty.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství <p>Autorka prokázala schopnost samostatné práce, když na základě analýzy a komparace relevantních právních pramenů mezinárodního, unijního a vnitrostátního práva ČR zhodnotila fungování a vykonatelnost mediačních dohod a dopad nových mezinárodních pravidel v podobě SÚ.</p> <p>Vycházela-li autorka z cizích zdrojů, řádně je citovala. Diplomová práce prošla kontrolou na plagiáty.</p>
Logická stavba práce Členění práce na kapitoly je systematické, nicméně, jak je vysvětleno výše, na některých místech své práce se autorka bohužel nevyhnula nesouladu obsahu kapitoly s jejím nadpisem. Přehlednosti práce by přispělo členění do kratších podkapitol.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka pracuje s poměrně velkým množstvím zdrojů, ať už jde o domácí či zahraniční odbornou literaturu a v omezenější míře i judikaturu, přičemž zdroje vždy náležitě cituje, použité zdroje přehledně shrnuje v seznamu připojeném v závěru práce.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V diplomové práci převládá analýza a komparace nad metodou popisnou, což oceňuji. Na základě zjištěných poznatků se autorka nebojí formulovat i své vlastní názory.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je přehledná, odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Oceňuji použití srovnávacích tabulek.
Jazyková a stylistická úroveň Autorka používá čtivý jazyk a styl odpovídající odbornému právníckému pojednání, pravopisné chyby se v textu téměř nevyskytují.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě <p>Doporučuji práci k obhajobě.</p> <p>Ráda bych se ještě vrátila ke své připomínce k chorvatsko-singapursko-řeckému případu uvedenému na str. 51 diplomové práce. Pokud by singapurská společnost potřebovala vykonat mediační dohodu v Řecku a musela by tam za tímto účelem zahájit soudní řízení, podle jakých pravidel by se posoudila mezinárodní příslušnost řeckých soudů?</p> <p>Dále bych se diplomantky ráda zeptala na to, jak přesně myslela svůj závěr o tom, že pro případ, že by k SÚ přistoupila EU jako celek, získala by unijní úprava aplikační přednost, zatímco v případě přistoupení „pouze“ jednotlivých členských států, aplikační přednost by získala SÚ. Je vůbec možné, aby SÚ ratifikovaly členské státy EU samostatně?</p>
Navržený klasifikační stupeň S výhradou výsledku obhajoby předběžně navrhuji klasifikační stupeň v ý b o r n ý .

V Praze dne 1. května 2022

JUDr. Marta Zavadilová, Ph.D.
oponentka diplomové práce